Unde etiam ad confirmationem respondeo, *transmissio antecedente, negando* conseq. Quia si Deus annihilaret, et iterum crearet angelum, darentur due actiones interruptæ ac discrete, dum in nostra sententia circa conservationem non datur nisi una continuata. Quare non est partitas. *Transmissi* autem antecedens, quia necesse non est definire nunc, utrum, si Deus annihilaret angelum, et iterum crearet, deberet illum diversa actione reproducere, an non posset reproducere eadem numero actione, quia primo creaverat, quemadmodum existimat P. Suarez (2). Id enim necessarium non est ad solvendam difficultatem.

*Dixi secundo loco,* conservationem distingui ratione a creatione. Idque probatur ex communi modo loquendi et concipiendi. Quia res non dicitur conservari in primo instanti, cum jam conservari dicitur. Est ergo aliquod discrimen inter haec, quod sufficiens declaratur modo jam enuntiato, quia nimur creatio connotat negationem esse prius habiti, conservatio vero connotat possessionem ejusdem esse prius habiti (3).

Quæ cum ita sint, conservatio rei per se creatæ est actio de genere suo creativa, quia identificatur cum creatione.

257. PROPOSITIO 2.<sup>a</sup> Quando res non conservatur per easdem causas, per quas creata est, productio et conservatio non sunt eadem actio, sed distinctæ; quamvis hujusmodi distinctio est potius materialis et per accidentem.

Probatur prima pars ex eo quod, cum terminus actionis est unus idemque, diversitas principiorum vel causarum sufficit ad diversificandas actiones, ut in probanda praecedenti propositione assumebam. Atqui res primo effecta et conservata eadem est. Ergo si cause primo producentes, et mox

sed tantum,  
ratione,  
et quo modo.

Quando res  
non conservatur  
per easdem  
causas,  
per quas produ-  
ctio est, pro-  
ductio et

(1) Suarez, loc. cit. num. 4.

(2) Loc. cit. num. 6.

(3) Suarez, loc. cit. num. 7, ubi plura.

*conservatio re-  
dis-  
tinguitur;*

conservantes distincte sint, productio et conservatio rei  
distincte actiones dicendae sunt.

*unde substan-  
tiae genera-  
tiae  
actione diversa  
conser-  
vantur,*

Hinc vero sequitur 1.<sup>o</sup> substantias, quae communiter generantur, diversa actione conservari. Et ratio est, quia istae substantiae generantur actione eductiva a propriis causis earum, cooperante utique Deo, quae causae mox jam non amplius influunt in effectuum suorum conservationem. Conservant autem a Deo, et quidem solo, saltem in sententia eorum, qui negant universalia agentia, in rerum conservationem influentia, immediate attingere ipsum esse substantiale illarum secundum dicta in praecedenti articulo. Quia si vera sunt, ut sunt protectio, actio, qua Deus hujusmodi res conservat, potentior est, quam actio, qua illas primo produxit cooperando cum causa secundis, saltem in eorum sententia, qui putant influxum Dei cooperantis ad effectus causarum secundarum non esse tam potentem, ac foret, si Deus solus praedictos effectus produceret.

*itemque  
substan-  
tiae  
corporis per  
accidens, et non  
per se, creatae:*

Sequitur 2.<sup>o</sup> substantias corporeas per accidens creatas, si mox naturaliter conserventur, conservari actione distincta. Nam nisi in conservatione operetur Deus miraculose, sicut in creatione, hujusmodi substantiae sustinentur in esse per actionem de genere suo non creativam, sed generativam, quae rei tribuit esse dependenter a praesupposito subjecto; siquidem tales substantiae eatenus durant in esse, quatenus forma earum retinetur in materia sustentante illam, non quidem in genere efficientis causae, sed materialis. Ergo jam variantur cause.

*similiter  
quantitas  
panis et vini  
miraculosa  
concreta in  
Eucharistia, di-  
versa actione  
conser-  
vatur.*

Sequitur 3.<sup>o</sup> Quantitatem panis, que miraculose conservatur separata a materia in Sacra Eucharistia, conservari actione diversa a prima ejus productione. Nam prior illa actio fuit «ductio de potentia materie, vel concreto cum materia, aut comproductio cum pane, juxta varias opiniones. Posterior vero actio est ex nullo subjecto, et in re est idem quod creatio; solum non ita appellatur, quia res illa jam præexistebat. Unde obiter intelligitur, hunc modum distinctionis inter productionem et conservationem, scilicet ut altera sit per modum eductionis, altera per modum creationis, vel e converso, non posse naturaliter intervenire, nisi per miraculum aut supernaturale opus; nam forma, quae fit

per actionem dependentem a subjecto, non potest naturaliter fieri aut conservari independenter a subjecto. Et eadem ratione si accidens productum in uno subjecto, transmutaretur in aliud, et in eo conservaretur, actio illa, qua conservaretur in alio subjecto, esset distincta ab illa, qua fuit productum in priori; quia esset quasi nova eductio, novaque dependencia a distincta causa; tamen illa diversitas non potest esse naturalis, quia non potest accidens migrare naturaliter de subjecto in subjectum» (1).

In secunda parte propositionis dicebam distinctionem hujuscemodi non esse formalem, ac per se, sed materialem ac per accidens. Etenim, quemadmodum supra dicebam in explicanda communi hac, quam hactenus tueri conati sumus, doctrina, distinctio haec creationis et conservationis non accidit ex ipsa natura et intrinseca ratione creationis et conservationis, quasi illæ postularent necessario distinctionem, sed tantum ex diversitate principiorum seu causarum, quae inducit eodem modo distinctionem in ipsa prima productione ejusdem rei et in ipsa quoque conservatione. Quandoquidem productio prima ejusdem rei, prout fiat v. g. a solo Deo, vel a Deo cum concursu creaturarum, diversa est; et conservatio, quae a solo Deo per aliquod tempus fieret, et postea continuaretur cum partiali concursu aliarum causarum, jam duplēm distinctam actionem importaret. Ergo concludendum est productionem et conservationem de se non postulare distinctionem, sed distinctionem earum, quando adest, extrinsecus petendam esse, nempe ex causis ac principiis ad eas concurrentibus.

*Distinctio  
tamen, ejusmo-  
di non est for-  
malis ac per se,  
sed materialis  
et per accidens*

(1) Suarez, loc. cit. num. 8.

## ARTICULUS III

Utrum Deus possit aliquid in nihilum redigere.

Discrimen inter annihilationem et corruptionem ac desitionem vel interitum vel

258. Annihilatio opponitur creationi, quare differt a mera corruptione, quæ generatione vel productione ex præsupposito subiecto subiecto opponitur, atque a rei desitione vel interitu. Desinere enim solum exprimit, rem amittere esse, prescindendo a modo, quo illud amittit, sive totaliter, sive non totaliter. Corrumpi vero per se dicitur res proprie, cum ita amittit esse, ut tamen subiectum vel materia adhuc permaneat, sicut a contrario res propria generatur, quando non totaliter de novo accipit esse, sed fit ex subiecto aut materia, quæ jam prius existebat. Annihilatio denique est totalis interitus rei, ita ut jam nihil amplius de illa remaneat, ne materia quidem aut subiectum; sicut e converso creatio est totalis effectio rei, seu productio ex nullo præsupposito subiecto. Unde sicut creatio est subsistentium, ita etiam annihilationis, siquidem formæ non subsistentes non ita intereunt, ut subiectum quoque illarum eamdem cladem subeat, sed tantum mutet statum, vel aliarn illius loco accipiat formam.

Annihilatio est propria dominata subsistentium, sicut creatio.

Alterum annihilationis a corruptione discrimen

Difserit præterea annihilationis corruptione in eo, quod non importet actionem positivam. Corruptione proprie non est sine actione positiva, per quam causa, quæ rem corrumperet vel destruere dicitur, agendo in illam ita alterat, et mutat, ut novam ei formam imprimat eductam de potentia materiæ atque incompossibilem cum priore, quæ proinde desinit jam conservari a Deo, et sic perit, atque eatenus res corrumpi dicitur, ejusque loco res nova generari ex eodem subiecto aut materia quæ prius forma modo corrupta informabatur. Verum in annihilatione res sic tota perit, ut nec quidquam de illa remaneat, nec alia in ejus locum subeat: quare non est actio positiva et realis, cum nulla sit realis actio sine termino vel effectu, sed tantum negativa actionis, et tantum in hoc sensu dicitur aliquando actio negativa. Continget vero annihilationis ex mera cessatione actionis conservativaæ totius alicujus rei subsistentis, quæ nimurum quadam

totam suam entitatem desinit conservari. Quocirca annihilationis opponitur privative conservationis, cuius est privatio.

Ad complementum doctrinæ de divina rerum conservatione queritur, utrum Deus possit annihilare res.

259. PROPOSITIO. Deus absolute potest, et quidem solus, res in nihilum redigere, quamvis de facto nullam religat.

Prima pars: *Potest Deus de absoluta potentia res in nihilum redigere.* Sicut Deus libete res creavit esse communicando, ita libere conservat, idem illud esse jugiter influendo. Ergo potest Deus absolute cessare a conservatione rerum. Atqui eo ipso res in nihilum verterentur ex data modo annihilationis descriptione. Ergo...

Deus potest de absoluta potentia res in nihilum redigere.

Major certa est ex asserta in primo volumine divina libertate in cunctis operibus ad extra (1). Et ita profligati manent Joannes Wicleff et cœteri, quotquot blasphemarunt, omnia ex absoluta necessitate evenire, vel Deum necessario agere (2).

Probatio est tota S. Thomæ: *Quidam posuerunt, quod Deus res in esse produxit agendo de necessitate natura. Quod si esset verum, Deus non posset rem aliquam in nihilum redigere, siue non potest a sua natura mutari. Sed, sicut supra est bibitum (quest. 19, art. 4), hæc positio est falsa et a fide catholica penitus aliena, quæ confitetur, Deum res libera voluntate produxisse in esse, secundum illud (Psalmi 134): Omnia quecumque voluit Dominus fecit. Hoc igitur, quod Deus creature esse communicat, ex Dei voluntate pendet: nec aliter res in esse conservat, nisi in quantum eis continue influit esse, ut dictum est (art. 1, et 2 hujus. quest.). Sicut ergo antequam res essent, poluit eis non communicare esse, et sic eas non facere; ita postquam jam factæ sunt, potest eis non influere esse; et sic esse desinerent; quod est eas in nihilum redigere (3).* Idemque fortasse innuere voluit propheta Hieremias, cum sic

(1) Vide *Theodic.* vol. 1.<sup>um</sup>, num. 168, pag. 538, seqq., et hoc ipsum volum. supra num. 146, pag. 484.

(2) Quos vide citatos *Theodic.* vol. 1.<sup>a</sup>, num. 167, pag. 537.

(3) S. Thom. i p., quest. 104, art. 5. Gfr. i part. quest. 9, art. 2.

*Dominum rogavit: Corripe me, Domine, verumtamen in iudicio et non in furore tuo: ne forte ad nihilum redigas me* (1).

*et quidem solus  
Deus id potest.*

**Secunda pars:** *Solus Deus potest res in nihilum redigere,* facile demonstratur. Quia ab eo solum res possunt in nihilum redigi, a quo absolute dependent in esse. Atqui a solo Deo res dependent in esse; unde etiam demonstravimus res omnes a Deo conservari, ita ut omnes ab illo solo possint conservari, et etiamsi quævis alia causa quoquomodo concurrat ad rei aliquius conservationem, tamen nihil possit conservari sine actione Dei. Ergo sicut nihil potest fieri omnino, non interveniente concurso et actione Dei, sic etiam nihil potest annihilari, nisi cessante conservatione Dei, atque adeo a solo Deo. Idque vel ipsa experientia passim demonstrat; nam agentia corporea, quantacumque polleant virtute, nihil possunt penitus destruere, sed ita destruunt, ut aliud de substantia priori remaneat sub illa forma vel statu, sicut etiam nihil penitus efficere valent nisi ex presupposita materia. Agentia vero immaterialia, v. g. angelos, non præstantiore pollore virtute, constat ex communi Theologorum doctrina. Nec necesse est meminisse rationalem animam, cuius in statu separationis pene nullam esse activitatem ad extra colligitur ex scriptis in extremo volumine tertio *Psychologia*; in statu autem unionis nihil efficere potest nisi medio, quod informat, corpore.

**Tertia pars:** *Deus de facto nihil in nihilum revocat, traditur in primis in sacris Litteris: Didici, quod omnia, quæ fecit Deus, perseverent in perpetuum* (2).

*de facto famen  
nihil annihilat.*

Probatur autem ratione a priori. Si quid Deus in nihilum redigeret, profecto redigeret vel agendo secundum naturalem conditionem rerum, vel præter naturalem conditionem, operando quasi miraculose. Atqui neutro modo Deus potest ordinata potentia quidquam in nihilum redigere. Ergo....

**Major** constat. **Minor** probatur per partes. a) *Deus nihil in nihilum vertit, si velit operari secundum naturalem rerum conditionem.* Nam omnis substantia de se permanentia aliquam importat vel capacitatem ad permanendum, si a Deo

(1) *Hierem.* cap. 10, vers. 24.

(2) *Eccles.* cap. 3, vers. 14.

conservetur. Ergo non est secundum naturam rei de se permanentis, ut si semel existat, privetur existentia. Idque declaratur amplius in hunc modum. Res que possunt in nihilum redigi, vel sunt substantiae immateriales, vel materiales; jam enim initio montium terminum annihilationis, sicut et creationis, esse rem subsistentem. Atqui substantiae immateriales, cum careant intrinseca potentia corruptionis, nec obnoxiae sint actioni destructive illius cause creatæ, de se important capacitatem perpetuo existendi, dummodo eas Deus velit conservare, quemadmodum fuse declaratur reliquimus, cum demonstraretur rationalis animæ incorruptibilitas atque immortalitas (1). Ergo si Deus vellet substantiam aliquam immateriale in nihilum redigere, profecto non ageret secundum naturalem conditionem illius, quia nimis rei non incapaci, sed capacissimæ ad existendum, negaret existentiam.

Verum nec substantias materiales potest Deus in nihilum revocare, agendo secundum earum naturam. Nam substantiae materiales vel sunt composita corporea, vel etiam formæ dependentes a materia in essendo. Et haec quidem postremæ, cum non sint subsistentes, proprie nequeunt dici annihilari. Ergo de compositis tantum nobis est loquendum. At composita catenæ in nihilum redigerentur, quatenus totaliter perirent etiam quoad ipsum primum eorum substratum vel subjectum, materiam primam. Atqui materia prima de se permanens est seu capacissima existendi, nec illa est in universa natura vis, præter divinam, quæ valeat illam destruere. Sane in irrequie turbine actionum et reactionum mundanarum, cause create agendo in corpora, modificant quidem illa varie sive substantialiter sive accidentaliter, sed materiam primam in se intactam penitus relinquunt, diversis duntaxat formis illam actuando. Ergo iterum si Deus vellet substantiam corpoream annihilare, videlicet ipsam materiam primam destruendo, profecto non ageret secundum naturalem capacitatem et conditionem. Quare si quid Deus in nihilum redigeret, ageret præter naturam sicut in miraculis.

(1) Vide *Psycholog.* vol. 3.<sup>um</sup>, num. 215 et 216, pag. 639, 641 seqq.

*3) Deus nihil in nihilum verit, etiam agendo præter naturalem rerum conditionem. Namque Deus nunquam operatur præter naturalem conditionem, nisi ad ostensionem sue glorie ac gratiae, quemadmodum fit in omnibus miraculis. Atqui annihilare res non pertinet ad ostensionem glorie ac gratiae Dei, cum sit negatio actionis, sed potius commendat potentiam et bonitatem Dei conservatio. Ergo nec potest, potencia ordinata, Deus in nihilum redigere res operando præter conditionem naturalem, ut in miraculis.*

Tota haec demonstratio S. Thomæ est: *Quæ a Deo fiunt circa creaturam, quædam proveniunt secundum naturalem cursum rerum; quædam vero miraculose operatur præter ordinem naturalem creaturæ inditum, ut infra dicetur (quæst. seq. art. 6).* Quæ autem facturæ est Deus secundum ordinem naturalem rebus inditum, considerari possunt ex ipsis rerum naturis. Quæ vero miraculose fiunt, ordinantur ad gratias manifestationem, secundum illud Apostoli (*I ad Cor. 12*). Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Et postmodum inter cetera subdit de miraculorum operatione. Creaturarum autem naturæ hoc demonstrant, ut nulla earum in nihilum redigatur: quia vel sunt immateriales, et sic in eis non est potentia ad non esse; vel sunt materiales; et sic saltem renuant semper secundum materiam, que incorruptibilis est, utpote subjectum existens generationis et corruptionis. Redigere etiam aliquid in nihilum non pertinet ad gratias manifestationem, cum magis per hoc divina potentia et bonitas ostendatur, quod res in esse conservat. Unde simpliciter dicendum est, quod nihil omnino in nihilum redigetur (1).

#### SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

260. Objic. 1.<sup>o</sup> Docente S. Augustinu, *Deus non est causa tendendi in non esse* (2). Atqui esset, si quam creaturam redigeret in nihilum, Ergo Deus non potest aliquid in nihilum redigere (3).

(1) S. Thom. i p., quæst. 104, art. 4.

(2) S. August. in lib. *Ocoginta trium question.*, quæst. 21 in med.

(3) Apud S. Thom. i p., quæst. 104, art. 3, argum. 1.<sup>o</sup>

Respondeo, dist. Major. Per se ac positive, conc., per accidentem et negative, nego.

*Et contradist. Minore, nego conseq. Non esse, inquit Angelicus, non habet causam per se; quia nihil potest esse causa nisi in quantum est ens, ens autem, per se loquendo, est causa essendi. Sic igitur Deus non potest esse causa tendendi in non esse; sed hoc habet creatura ex se ipso; in quantum est de nihilo. Sed per accidentem scilicet suam actionem a rebus (1).*

Objic. 2.<sup>o</sup> Deus est causa rerum, ut sint, per suam bonitatem, siquidem ex S. Augustino: *In quantum Deus bonus est, sumus*, (2). Sed Deus non potest non esse bonus. Ergo non potest facere, ut res non sint (3).

Respond., dist. Major. Deus per suam bonitatem non est causa rerum necessario, nego; libere, conc. Et concessa Minore, nego conseq. Divina utique bonitas est causa rerum, ita tamen ut non necessario, sed liberum illas producat, quia sibi sufficientissimum est, ne ad suam bonitatem conservandam indiget creaturis. Unde sicut potest sine prejudio bonitatis sua res non producere in esse, ita absque detrimendo sue bonitatis potest res in esse conservare (4).

Objic. 3.<sup>o</sup> Finis respondet principio. Ergo sicut initio nihil fuit nisi solus Deus, ita in fine non debet esse nisi Deus solus: quare reliqua in nihilum redigentur (5).

Respondeo, dist. antec.: ubi est conveniens ratio, trans.; secus, nego, et nego conseq. Quod enim res producere sunt, postquam non fuerunt, declarat potentiam productivitatem; sed quod in nihilum redigerentur, hujusmodi manifestationem impedit, cum Dei potentia in hoc maxime ostendatur, quod res in esse conservat, secundum illud Apostoli (*Hebr. 1*). Portans omnia verbo virtutis suæ (6).

(1) S. Thom. ibid. ad 1.<sup>um</sup>

(2) S. August., *De doctrin. christ.*, lib. 1, cap. 32.

(3) Apud S. Thom., ibid., argum. 2.<sup>o</sup>

(4) S. Thom., ibid. ad 2.<sup>um</sup> Tertii objectio, quam ibi sibi proponit S. Thomas ex eo, quod annihilatione deberet esse per actionem, et tamen non possit esse, soluta manet ex dictis circa rationem annihilationis.

(5) Apud S. Thom. i p., quæst. 104, art. 4, argum. 1.<sup>o</sup>

(6) S. Thom. ibid. 4, ad 1.<sup>um</sup>

Objic. 4.<sup>o</sup> Omnis creatura habet potentiam finitam, quae protectio nequit se extendere ad infinitum. Atqui potentia creature se extenderet ad infinitum, si hoc semper duraret. Ergo tandem redigenda creature est ad nihilum (1).

<sup>re</sup> Respondeo, dist. primum membrum Majoris. Creatura habet potentiam finitam activam, conc., passivam vel receptivam, nego.

Distinguo etiam alterum membrum Majoris: potentia finita nequit se extendere ad infinitum secundum effectus produci perfectionem, conc.; secundum durationem in esse aliunde recepto et conservato, nego.

Et contradist. Minore, neg. consequentiam. Egregie Aquinas: Potentia creature a de essendum est receptiva tantum, sed potentia activa est ipsius Dei, a quo est influxus essendi. Unde quod res in infinitum durent, sequitur infinitum divinae virtutis. Determinatur tamen quibusdam rebus virtus ad manendum tempore determinato, in quantum impedit possunt ex aliquo contrario agente, ne percipiant influxum essendi, qui est ab eo, cui finita virtus non potest resistere tempore infinito, sed solum tempore determinato. Et ideo ea, qua non habent contrarium, quamvis habeant finitam virtutem, perseverant in alterum (2).

Objic. 5.<sup>o</sup> Formae et accidentia non componuntur ex materia. Atqui interdum pereunt. Ergo pereunt omnino, quin quidquam de illis remaneat, ac proinde annihilantur (3).

Respond., dist. Major. Formae, si materiales sint, et accidentia non componuntur ex materia, nec dependent a materia, nego; non componuntur ex materia, sed tamen dependent ab ea, ideoque non subsistunt, conc.

Et concess. Minore, dist. primum consequens. Pereunt omnino, quin remaneat quidquam de intrinseca illorum entitate, conc.; quin remaneat eorum subjectum, cuius illa erant, et dependenter a quo existentiam sortita fuerant, nego. Et nego alterum consequens (4). Sicut ergo eductio

(1) Apud. S. Thom. ibid., argum. 2.<sup>o</sup>

(2) S. Thom. ibid., ad 2.<sup>um</sup>

(3) Apud. S. Thom. ibid., argum. 3.<sup>o</sup>

(4) Cfr. S. Thom., ibid., ad 3.<sup>um</sup>

novae formae non est creatio, quia forma, quamvis tota sit de novo, tamen non sit nisi dependenter a materia et modificando illam (1); ita e converso interitus formae hujusmodi vel accidentis, quamvis hoc quoad intrinsecam entitatem suam pereant, nequit dici annihilationis, quia remanet eorum subiectum vel materia.

## DISPUTATIO SEPTIMA

### DE CONCURSU DEI CUM CAUSIS SECUNDIS.

261. nomine concursus hic intelligitur actio vel influxus Dei, cum causis secundis operantis. Et duplex potest esse, *physicalis et moralis*: ille consistit in physico influxu vel juvamine, hic vero in morali, jussione nimirum,hortatione, misis, etc. Neque enim ille solum, qui cum alio physica actione operatur, sed ille etiam, qui alii confirmat in agendo per illa media, que in actu voluntatis influunt, cooperari cum ipso dicitur. Dividi etiam solet concursus in immediatum et mediatum. Immediatus est talis operatio, a qua proxime pendat effectus; mediatus vero est talis operatio, a qua effectus non proxime, sed media alia posteriori actione dependet. Sic duo homines trahentes immediatam cooperationem exercent, quia tractio illa ab utroque immediate procedit; miles autem explodens tormentum bellicum, mediate duntaxat concurrevit ad evertenda mena. Et generatim cause moraliter solum in effectum aliquem influentes, mediata cooperationem obtinent; quandoquidem media moralia non aliter effectum causant, nisi quatenus prius et immediatus excitant in alio cognitionem aliquam, unde voluntas illius ad opus exercendum inclinetur. In hac vero materia ille saepissime intelligitur nomine concursus mediati, qui in eo consistit, ut alter det alteri, aut conseruet vires agendi.

Hisce in antecessum breviter declaratis, duo nobis in hac tractatione de concurso inquirenda proponimus, necessitatem

Quid  
concursum.

et quadruplic  
concursum phy  
sicas et moralis,

immediatus  
et mediatus.

Quis veniat  
hoc tractat  
pe nomine con  
cursus mediati.

(1) Cfr. *Cosmolog.*, num. 159, pag. 612, Objic. 6.<sup>o</sup>, et pag. 613 seqq.